

## BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2023

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>154 027</b>	<b>185 197</b>	<b>-31 170</b>
<b>BIENS</b>	<b>92 754</b>	<b>152 885</b>	<b>-60 131</b>
Marchandises générales	92 429	152 744	-60 315
Exportations nettes du négoce	309	-	+309
Or non monétaire	16	141	-125
<b>SERVICES</b>	<b>61 273</b>	<b>32 312</b>	<b>+28 961</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 776	6	+5 770
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 043	320	+723
Transports	10 411	13 514	-3 103
<i>Transports maritimes</i>	5 175	9 331	-4 156
<i>Transports aériens</i>	4 478	3 089	+1 389
<i>Autres transports</i>	718	936	-218
<i>Services postaux et de messagerie</i>	40	158	-118
Voyages	23 460	7 349	+16 111
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 056	341	+715
<i>Voyages à titre personnel</i>	22 404	7 008	+15 396
Constructions	620	630	-10
Services d'assurance et de pension	311	439	-128
Services financiers	187	187	-
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	6	317	-311
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 209	2 137	+4 072
Autres services aux entreprises	11 798	4 159	+7 639
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	358	187	+171
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 094	3 067	-1 973
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>2 315</b>	<b>9 396</b>	<b>-7 081</b>
Revenus des investissements	2 190	9 387	-7 197
<i>Investissements directs</i>	1 455	4 898	-3 443
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	2 114	-2 114
<i>Autres investissements</i>	2	2 375	-2 373
<i>Avoirs de réserve</i>	733	-	+733
Autres revenus primaires	125	9	+116
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>33 293</b>	<b>1 667</b>	<b>+31 626</b>
Publics	624	453	+171
Privés	32 669	1 214	+31 455
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>189 635</b>	<b>196 260</b>	<b>-6 625</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-6 625</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>5 875</b>	<b>3 027</b>	<b>+2 848</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 771	3 763	-1 992
Instruments de dette	4 104	-736	+4 840
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>64</b>	<b>-119</b>	<b>+183</b>
Actions et parts de fonds de placement	64	826	-762
Titres de créance	-	-945	+945
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-547</b>	<b>-698</b>	<b>+151</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>-1 167</b>	<b>2 175</b>	<b>-3 342</b>
Autres participations	64	-	+64
Numéraire et dépôts	-1 369	2 508	-3 877
Prêts	-	-1 209	+1 209
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-332	-68	-264
Crédits commerciaux et avances	470	944	-474
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>-2 836</b>	<b>-</b>	<b>-2 836</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>1 389</b>	<b>4 385</b>	<b>-2 996</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-2 996</b>
Erreurs et omissions nettes			+3 629